UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-TCCB An Giang, ngày     tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác quản
lý và nâng cao chất lượng đào
tạo thực hành trong đào tạo
khối ngành sức khỏe tại các cơ
sở khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập;

Thực hiện Công văn số 5471/BYT-K2ĐT ngày 16 tháng 9 năm 2024 của
Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng đào tạo
thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe tại các cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh. Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nâng cao chất lượng đào
tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe, thực hiện cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt về vai trò và tầm quan trọng của công tác đào tạo thực
hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,
nâng cao trách nhiệm của nhân viên y tế tham gia công tác giảng dạy thực hành
lâm sàng cho học sinh, sinh viên, học viên.

2. Thực hiện hoạt động tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành
sức khỏe tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định tại Nghị định
111/2017/NĐ-CP ngày 05/10/2017 của Chính Phủ quy định về tổ chức đào tạo
thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe, trong đó tập trung vào một số nội
dung chính gồm:

a. Yêu cầu đối với cơ sở thực hành là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
- Công bố bằng văn bản và thường xuyên cập nhật trên trang thông tin

điện tử của cơ sở danh sách người giảng dạy thực hành, số lượng, loại hình,
ngành, chuyên ngành, trình độ đào tạo thực hành, số lượng tối đa người học thực
hành có thể nhận, số lượng người học thực hành đang thực hành tại cơ sở.

- Tại cùng một thời điểm, mỗi khoa, phòng có không quá 03 người học
thực hành trên 01 giường bệnh hoặc 01 ghế răng.

- Cơ sở thực hành thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị
định này phải bảo đảm:

+ Tổng thời lượng tham gia giảng dạy thực hành của tất cả người giảng
dạy thực hành thuộc cơ sở thực hành tối thiểu là 50%, tối đa là 80% tổng thời
lượng chương trình thực hành được thực hiện tại cơ sở thực hành và chỉ được là
cơ sở thực hành thuộc trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định này
của không quá 02 cơ sở giáo dục đào tạo trình độ đại học, sau đại học và 01 cơ
sở giáo dục đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng.

2

+ Bố trí người giảng dạy chương trình thực hành là người làm việc cơ hữu
của cơ sở giáo dục có đăng ký hành nghề tại cơ sở thực hành làm công tác khám
bệnh, chữa bệnh theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh phù hợp
với năng lực, kinh nghiệm và phạm vi hoạt động chuyên môn trong chứng chỉ
hành nghề.

b. Yêu cầu đối với người giảng dạy thực hành ngành, chuyên ngành đào
tạo về khám bệnh, chữa bệnh

- Đã có đủ thời gian hành nghề khám bệnh, chữa bệnh sau khi có chứng
chỉ hành nghề liên tục ở ngành/chuyên ngành giảng dạy thực hành đến thời
điểm giảng dạy thực hành ít nhất là 36 tháng đối với đào tạo trình độ sau đại
học, 24 tháng đối với đào tạo trình độ đại học và 12 tháng đối với trình độ cao
đẳng và trung cấp;

- Tại cùng một thời điểm, một người giảng dạy thực hành chỉ được giảng
dạy không quá 05 người học thực hành đối với đào tạo trình độ sau đại học,
không quá 10 người học thực hành đối với đào tạo trình độ đại học, không quá
15 người học thực hành đối với đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp;

- Đã được bồi dưỡng phương pháp dạy - học lâm sàng theo quy định của
tại Thông tư số 11/2019/TT-BYT ngày 17/06/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy
định về bồi dưỡng về phương pháp dạy - học lâm sàng cho người giảng dạy thực
hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị y tế thực hiện đúng theo tinh thần
công văn này, trường hợp vi phạm (nếu có) sẽ bị xử lý theo quy định của pháp
luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về
Sở Y tế (phòng Tổ chức cán bộ) để được hướng dẫn giải quyết kịp thời.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Trường Cao đẳng Y tế;
- Ban giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:14:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:14:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:14:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T14:15:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!